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Ustrajati vjerno uz Krista 

 Propovijed na Euharistijskom kongresu u Starigradu o 

suvremenim zabludama, 19. kolovoza 1940. (1. dio) 

Draga braćo! U knjizi života, u Svetome Pismu, čitamo jednu neobičnu stvar. 
Kao što mati vodi za ručicu svoje dijete, tako je Bog vodio narod židovski iz 
Egipta u obećanu zemlju. Ali, umjesto da taj narod drži vazda na umu Onoga, 
koji ga je izbavio iz ropstva i koji ga je želio učiniti trajno sretnim, taj narod, tek 
što je Mojsije uzašao na goru, načini sebi zlatno tele, zapleše oko njega, 
pokloni mu se i prinesavši mu žrtve reče: „Ovo su, Izraele, bogovi tvoji koji te 
izvedoše iz zemlje egipatske.“ (Izl 32, 8) Zaista prizor za koji čovjek ne zna, da 
li bi se nad njim sažalno nasmijao ili gorko zaplakao. Čovjek, razuman stvor, 
klanja se teletu od zlata. 

Ali, nemojte se čuditi. Dobar dio današnjeg čovječanstva nije ništa bolji. On je 
tako nestalan u svojim nazorima, tako prevrtljiv u svojim činima, tako lud u 
svojim pothvatima, da se ničim ne razlikuje od onih koji su maloprije vidjeli 
snagu Božju, kad ih je vodila preko Crvenoga mora, a sada padaju ničice pred 
zlatnim teletom. Pogledajte po našoj vlastitoj domovini i naći ćete sličnih 
primjera. Zar ne vidimo i tu, ljudi koji su do jučer bili članovi Crkve katoličke, 
a onda su ne za komad zlata, to jest za duhovno dobro, nego za zdjelu leće kao 
Ezav, to jest radi kakve ženidbe, ostavili pećinu na kojoj je Krist osnovao Crkvu 
svoju i otišli u drugu vjeru? 

Zar ne vidimo i kod nas ljudi, koji čim su iza svjetskoga rata nanjušili, da bi se 
mogli nečega dočepati, ako postanu članovi one zloglasne družbe slobodnih 
zidara, postali njezine sluge, a sada bježe iz nje kad joj idu crni dani, da opet 
uskoče u nju, ako bi joj se još kada posrećilo da zadobije vlast u našoj 
domovini? Zar ne vidimo i kod nas ljudi koji su zaboravili preko noći sve što su 
bili i što moraju biti, i bivaju pristaše najveće laži koju je svijet vidio, 
komunizma, čim im se približi kakva plaćena komunistička propalica? Spremni 
su odmah prodati ne samo svoje prvorođenstvo kao Ezav, nego i samo ime 
kršćansko i domovinu Hrvatsku. 

A što mislite, tko je kriv da je današnji čovjek tako prevrtljiv i da tako lako 
podliježe svakoj laži? Kriv je najviše sam. A kriv je sam najviše zato, jer ga je 
Bog obdario razumom, da misli i sudi gdje mu je prava sreća i spas. Međutim, 
izgleda da dobar dio niti misli, niti sudi svojom glavom, već padaju prvoj laži 
na lijepak, baš tako kao i muha u mrežu paukovu. (nastavlja se) 

· Danas je susret za srednjoškolce u 19:30 sati. Pozivamo sve srednjo-
školce od 1. do 4. razreda koji su željni molitve, druženja, zabave i rasta u 
vjeri na susrete. 

· Četvrtak, 21. listopada: euharistijsko klanjanje nakon večernje svete mise 

· Petak, 22. listopada: sastanak liturgijske zajednice nakon večernje 
svete mise 

· Petak, 22. listopada: kao župna zajednica ulazimo u Godinu priprave 
posvete svijeta Božjemu milosrđu. Kao župna zajednica svakog 22. u 
mjesecu, počevši od blagdana Sv. Ivana Pavla II., 22. listopada 2021. do 
22. rujna 2022., sudjelovat ćemo u sv. misi, izmoliti čin posvete svijeta 
Božjemu milosrđu te razmatrati dijelove teksta čina posvete.  

Vrhunac priprave je svečana obnova posvete svijeta Božjemu milosrđu, 
sljedeće godine, na blagdan sv. Ivana Pavla II., 22. listopada 2022., u 
Mariji Bistrici. Pozivamo župljane da se uključe i da iz mjeseca u mjesec 
posvećuju sebe, svoje obitelji, župnu zajednicu neizmjernom Božjem 
milosrđu koje je „posljednja slamka spasa“ današnjem čovječanstvu. 

· Subota, 23. listopada: proba dječjeg zbora u 11:00 sati 

· Nedjelja, 24. listopada: Misijska nedjelja. Molimo za naše misionare i 
prikupljamo priloge za misije. U našoj Župi će se organizirati 
dobrotvorna prodaja za sirotište Sv. Ivana Pavla II. u Beninu. Pozivamo da 
podržite ovu akciju kako bismo omogućili svjetliju budućnost štićenicama 
doma. Ujedno će to biti i oproštajna nedjelja od vlč. Odilona Singba koji 
odlazi iz naše Župe. Vlč. će predvoditi večernju svetu misu, a na ostalima 
će se kratko oprostiti na kraju mise. 

· Sveta ispovijed bit će u sakristiji kod oltara svakoga dana pola sata 
prije svete mise. Nedjeljom je ispovijed za vrijeme misa, ukoliko će 
svećenici moći biti na raspolaganju. 

· Ususret novoj godini besplatnih instrukcija za osnovnoškolsku i 
srednjoškolsku djecu, tražimo nove instruktore iz hrvatskog i engleskog 
jezika, matematike, fizike i kemije. Dobrodošli su i studenti i profesori 
iz navedenih predmeta. Možete se prijaviti u župnom uredu ili na broj: 
099/ 8544-126.  

· LISTOPAD - MJESEC MOLITVE KRUNICE: preporučamo molitvu 
Gospine krunice – u crkvi svakoga dana u 17:45 sati.  
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 Kako slušati „dosadnu“ propovijed?  

Zahvaljujući propovijedi dobivamo novi uvid i perspektivu, no to nije 
uvijek realno. Što učiniti kada jednostavno ne možete pratiti 

propovijed? (1. dio) 

Ako ćemo biti iskreni, svi smo imali takvo iskustvo. Sjedimo na misi, 
okrećemo se, nikako ne možemo pratiti ono što svećenik govori, gledamo 
svako malo koliko je sati i poželimo da svećenik jednostavno zaključi 
propovijed. Ima propovijedi koje nas potiču da hrabrije živimo svoju 
vjeru, no ima i onih koje su jednostavno dosadne. Moramo imati na umu 
da misa ne ovisi o propovijedi. Misa nas i dalje preobražava, bez obzira 
koliko je neka propovijed nadahnjujuća – u tome se nalazi i ljepota mise. 

Razmislimo li malo bolje, godišnje čujemo 52 propovijedi ako redovito 
sudjelujemo na misi svake nedjelje. Ta brojka čak i ne uključuje 
zapovijedane blagdane ni mise preko tjedna.  

Cilj je da dobijemo novi uvid, perspektivu, zahvaljujući svakoj propovijedi, 
no to nije uvijek realno. Lifeteen navodi pet savjeta što učiniti kada 
jednostavno ne možete pratiti ono što svećenik govori. 

1. „Strelovita“ molitva 

Ovo je općenito jedna dobra praksa. Prije mise ili same propovijedi, uputi 
jednu kratku, „strelovitu“ molitvu Duhu Svetom da te nadahne kako bi 
pratio misu i propovijed. Možeš čak zamoliti da nadahne svećenika da u 
propovijedi spomene neku poruku koju upravo moraš tog trenutka čuti – no 
morat ćeš pratiti ukoliko ju želiš primijetiti! 

2. Priznaj da ti nešto odvlači pažnju – i ukloni to! 

Ponekad tijekom propovijedi nam uleti neka misao – i nakon toga nema 
povratka. „Baš sam gladan. Trebao sam doručkovati. Može li netko čuti 
kako mi kruli želudac? Hoće li netko častiti nakon mise? Imam li novčanik 
sa sobom?…“ 

Kada nam se to dogodi, bitno je priznati da nam nešto odvlači pažnju te 
pritom se ponovo, svjesno, usmjeriti na poruku koju nam svećenik želi 
poručiti. Ako nam odvlači pažnju nešto materijalne naravi, poput mobitela, 
najbolje što možemo učiniti je da to uklonimo. Primjerice, možemo 
postaviti mobitel na zrakoplovno stanje kako nam ne bi dolazile poruke 
za vrijeme mise ili se možemo udaljiti od prijatelja jer znamo da ćemo 
imati napast da komentiramo. Napasti će nam sigurno dolaziti, no kada im 
dajemo naziv, kada si priznajemo da postoje, lakše ćemo ih ukloniti i 
usredotočiti se ponovo na propovijed. (nastavlja se) 

DAT

UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

18.10. PON Sv. Luka 

18:30 Misa: † Stipan Pamuković, 

god.;   

- na nakanu 

19.10. UTO 
Sv. Pavao od 

Križa 

18:30 Misa: † Evica Uremović, 

god.; † Mijo i Luca Udovičić; 

† Stipe Knezović 

20.10.  SRI Sv. Kornelije 

18:30 Misa: † Dragica Krezić, 

Marko i Šima Andrić;  

† Dragutin i Štefanija Čefko 

21.10. ČET Sv. Uršula  18:30 

 

 19:00 

Misa: † duše u čistilištu;  

† Ivan Včelik 

Klanjanje pred Presvetim 

22.10. PET Sv. Ivan Pavao 

II. 

18:30 Misa: ob. Cestar i Patačko 

23.10. SUB Sv. Ivan 

Kapistranski 

11:00 

11:30 

12:00 

18:30 

Krštenje: Nikola 

Krštenje: Petar i Franka 

Krštenje:  Ema 

Misa: † Željko, god. i Senka 

Čepo 

24.10. NED 

TRIDESETA 

NEDJELJA 

KROZ GODINU 

  7:30 

 

  9:30 

 

11:00 

Misa: † Ivo i Barica Došlić i 

obitelj 

Misa: † Viktor, god. Josipa i 

Mirko Fučkar 

Misa: ŽUPNA 

https://lifeteen.com/blog/survive-boring-homily/

